
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 7 

Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 8 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 911/20. NOMEAR para compor o Conselho Municipal de Educação - CME, de acordo com o artigo 2º da Lei 252/97, 
alterada pelo artigo 2º da Lei 1233/15: 
Representantes do Departamento de Educação - SEMED 
- Rosangela da Silva Loredo e Silva - Titular 
- Shirlei de Oliveira Santos - Suplente 

 
Representantes de Técnicos da Secretaria Municipal de Educação 
-Cláudia Sampaio Mendes Ventura - Titular 
- Letícia Fajardo Oliveira - Suplente 
 
Representantes do Setor de Supervisão Escolar SEMED 
- Ana Paula Costa Pereira - Titular 
- Daniel Alves da Silva - Suplente    
 
Representantes dos Profissionais do Magistério da rede municipal de ensino de Queimados 
- Daniella Moreira Beliago - Titular 
- Ana Cristina Costa de Melo -Suplente 
 
Representantes do Poder Legislativo Municipal 
* Aguardando indicação da Câmara 
 
Representantes da rede estadual de Ensino localizada no município de Queimados 
- Elizama dos Santos Silva - Titular 
* Aguardando indicação da Metropolitana I - Suplente 
 
Representantes de entidade representativa de mantenedoras de estabelecimento de ensino em Queimados 
*Aguardando indicação da entidade mantenedora - Titular 
- Selma da Silva Fuly - Suplente 
 
Representantes da Federação das Associações de Moradores de Queimados 
- Adalberto Silva Anacleto - Titular 
- Maicy Monteiro Amaral - Suplente   
 
Representantes do Conselho do FUNDEB municipal 
- Kátia Oliveira Zabeu da Silva - Titular 
- Camila Lycurgo - Suplente 
 
Representantes de duas instituições e organizações da sociedade ligadas a educação municipal           
- Waldira Viol Soares - Titular 
- Eucilea Barbosa Soares da Silva - Suplente 
 
- Fernando Cesar Vicente Rosa - Titular 
- Brunna Uchôa Mourão - Suplente 
 
Representantes dos responsáveis de alunos da rede municipal de ensino, que seja membro do Conselho Escolar e não 
pertença ao funcionalismo público municipal. 
- Fabiana Mota de Oliveira - Titular 
- Ana Paula de Almeida Guimarães - Suplente 
 
PRESIDENTE DO CME: Rosangela da Silva Loredo e Silva 
VICE-PRESIDENTE DO CME: Selma da Silva Fuly 
SECRETÁRIA DO CME: Conceição Costa Leite Batalha 
*O mandato do Presidente e do Vice-Presidente terá a duração de 2 (dois) anos. 
 
PORTARIA Nº 912/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
22/07/2020 a 31/07/2020 da servidora JULCIMARA FERREIRA MELO FIGUEIREDO, Assessor Jurídico, matrícula nº 8281/33, da 
PGM, fixando o próximo período para 14/12/2020 A 23/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 913/20. Interromper por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
20/07/2020 a 03/08/2020 do servidor FLAVIO SAMPAIO JACCOUD, Procurador, matrícula nº 4198/01, da PGM, fixando o próximo 
período para 18/01/2021 A 01/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 914/20. Cessar os efeitos da Portaria nº. PORTARIA Nº696/17, publicada do D.O.Q n.º 047 de 10/03/2017 que 
designou o servidor DANIEL CORREA DA CUNHA, Assessor Técnico de Tecnologia e Informação, matrícula nº. 11624/02, como 
Tomador de Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração – Subsecretaria Municipal de Tecnologia e Informação 
(Processo nº. 1631/2020/03). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 915/20. DESIGNAR o servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, Coordenador de Rotinas Administrativas, 
matrícula 13501/01, como tomador de adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração – Subsecretaria Municipal de 
Tecnologia e Informação (Processo nº. 1631/2020/03). 
 
PORTARIA Nº 916/20. EXONERAR a servidora CELIA REGINA MATIAS COSTA, matrícula 6121/23, do cargo em comissão de 
Assessor de gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 20/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 917/20. EXONERAR o servidor MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, matrícula 4360/53, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 20/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 918/20. NOMEAR CELIA REGINA MATIAS COSTA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 21/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 919/20. NOMEAR MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 21/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 920/20. NOMEAR MARCIA CUNHA PEDRO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 21/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 921/20. LOTAR a servidora CELIA REGINA MATIAS COSTA, matrícula 6121/23, Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3 - SEMOB, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 21/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 922/20. LOTAR o servidor MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, matrícula 4360/53, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4 - 
SEMAD, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 21/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 923/20. LOTAR o servidor MARCIA CUNHA PEDRO, Assessor de Expediente, Símbolo CC6- SEMOB, na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 21/07/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº. 21538/2019/32                                                                                        
Errata do Despacho publicado no D.O.Q nº 702, de 26/11/2019, para que conste: 
Onde se lê: ... FABIANO QUIRINO DE CARVALHO, CPF 023.180.237-43. 
Leia-se: ... FABIO QUIRINO DE CARVALHO, CPF 023.180.237-43. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 1179/2020/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora CIBELE MORAES DE LIMA CLAUSI DA LUZ – MAT. 12113/02, 
através do processo n. º 0367/2020/25, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 
Processo: 0381/2020/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANGÉLICA DOS SANTOS MARQUES BARBOSA – 
MAT.6146/8, através do processo n.º 3476/2019/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 82, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 477/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº 2529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1422/2020/02,  Servidor: GILCENIR 
MARQUES DE OLIVEIRA, Matrícula: 4390/71, ASG, SEMFAPLAN. a contar de 22/06/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 478/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1419/2020/20, Servidor JORGE 
FERNANDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula: 5780/01,  COVEIRO, SEMCONSESP,  a contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 479/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº 2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1425/2020/20,  Servidor EDSON LUIZ 
TAVARES, Matrícula: 5506/91, Trabalhador-Braçal/Jardineiro, SEMCONSESP, a  contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 480/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1391/2020/29,  Servidor LUIZ 
PÉRICLES DE SOUZA FARIA, Matrícula:13492/01, Guarda Municipal,  SEMUSOP, a  contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 481/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº 2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ Nº 843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1390/2020/03,   Servidor MARCELO 
FABRICIO, Matrícula:2751/01,  Eletricista,  SEMAD, a  contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 482/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais  na forma dos artigos 6° e 20º do 
Decreto Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com  base no laudo médico pericial do Processo Nº 1377/2020/05,  Servidor 
JACIARA FERNANDES, Matrícula: 4237/01, ASG,  SEMED,  a  contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 483/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais  na forma dos artigos 6° e 20º do 
Decreto Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 8 43 com  base  no laudo médico pericial do Processo Nº 1427/2020/06, Servidor 
BRUNO SANTANA ESTEVAM PEREIRA, Matrícula: 4237/01, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, a  contar  de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 484/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais  na forma dos artigos 6° e 20º do 
Decreto Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1521/2020/09,  Servidor 
PATRICIA DA SILVA BEZERRA, Matrícula: 12282/01, Assistência Social, SEMAS,  a   contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 485/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais  na forma dos artigos 6° e 20º do 
Decreto Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com  base no  laudo médico pericial do Processo Nº 1435/2020/06,  Servidor 
JORGE DA SILVA CAMARGO, Matrícula: 7270/21, COVEIRO, SEMCONSESP, a  contar de  22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 486/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais  na forma dos artigos 6° e 20º do 
Decreto Nº 2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ Nº 843 com  base  no laudo médico pericial do Processo Nº 1420/2020/06,  Servidor 
POLIANA NETTO  DUARTE, Matrícula: 12530/01, PSICÓLOGA,  SEMAS,  a  contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 487/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS, Diretor do Departamento de Controle Operacional, SEMUSOP, matrícula:  
9387/44, 15 dias a contar de 10/11/2019 à 24/11/2019, após este período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS se 
necessário for, Processo:  5212/2019/05. 
 
PORTARIA N° 488/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor YURI ROSAS ALVES, Cuidador, SEMED, matrícula:  12866/01, 30 dias a contar de 12/11/2019 à 11/12/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5120/2019/05. 
 
PORTARIA N° 489/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor CLAUDIA RIBEIRO MACIEL LOPES, Professor II, SEMED, matrícula: 11274/01, 30 dias a contar de 04/11/2019 à 03/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5053/2019/05. 
 
PORTARIA N° 490/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALINE FONSECA DE ARAUJO, Secretária Escolar, SEMED, matrícula:  11034/01, 30 dias a contar de 12/11/2019 à 
11/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5081/2019/05. 
 
PORTARIA N° 491/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor CINTIA DE ARAUJO BATISTA, Professor I, SEMED, matrícula:  7737/21, 15 dias a contar de 13/11/2019 à 27/11/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5063/2019/05. 
 
PORTARIA N° 492/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor SIMONE HOLANDA DE LEMOS, Professor II, SEMED, matrícula:  735/81, 210 dias a contar de 17/05/2019 à 13/11/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  2182/2019/05. 
 
PORTARIA N° 493/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor EYDI SATURNINO MORENO, Orientador Educacional, SEMED, matrícula:  11984/01, 27 dias a contar de 04/11/2019 à 
30/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5065/2019/05. 
 
PORTARIA N° 494/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ANTONIA CURTY MACIEL FERREIRA, Professor II, SEMED, matrícula:  1550/41, 17 dias a contar de 04/11/2019 à 
30/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5100/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 495/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, Professor II, SEMED, matrícula:  3571/81 e 6500/51, 120 dias a contar de 
12/08/2019 à 09/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3596/2019/05. 
 
PORTARIA N° 496/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA, ASG, SEMED, matrícula:  3080/51, 05 dias a contar de 21/12/2019 à 25/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5159/2019/05. 
 
PORTARIA N° 497/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARIA ETERNA PEREIRA ARAUJO, Professor I, SEMED, matrícula:  7556/61, 30 dias a contar de 12/11/2019 à 11/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5080/2019/05. 
 
PORTARIA N° 498/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LUCIENE MARIA DE MEDEIROS SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 11335/01, 14 dias a contar de 21/11/2019 à 
04/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5154/2019/05. 
 
PORTARIA N° 499/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ANGELICA BORBA NUNES, Professor II, SEMED, matrícula: 2196/21, 30 dias a contar de 21/11/2019 à 20/12/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5220/2019/05. 
 
PORTARIA N° 500/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ISABELA PEREIRA ALBINO CAMPOS, Professor II, SEMED, matrícula: 4723/61, 30 dias a contar de 21/11/2019 à 
20/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5272/2019/05. 
 
PORTARIA N°  501/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor  JESUS DE AVILA RAMOS,   ASG,  SEMED, matrícula:  5594/81, 14 dias a contar de 04/02/2020 à 17/02/2020, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  0550/2020/05. 
 
PORTARIA N°  502/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor  KATIA MARIA BRANDAO BERTO,   Professor II,  SEMED, matrícula:  11674/01, 19 dias a contar de 03/02/2020 à  
21/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  0415/2020/05. 
 
PORTARIA N°  503/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    SONIA MARTINS DE MENESES DA ROCHA,   Professor II,  SEMED, matrícula:  11445/01, 05 dias a contar de 25/11/2019 
à  29/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5330/2019/05. 
 
PORTARIA N°  504/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    ANDERSON MARIANO LOURENÇO,   Cuidador de Aluno,  SEMED, matrícula:  12759/01, 08 dias a contar de 02/12/2019 à  
09/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5358/2019/05. 
 
PORTARIA N°  505/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   CLAUDIA DA PAIXAO LIMA MARIANO,   Professor II,  SEMED, matrícula:  3592/02, 09 dias a contar de 27/11/2019 à  
05/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5492/2019/05. 
 
PORTARIA N°  506/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    FERNANDA GONÇALVES COELHO,   Supervisora Escolar,  SEMED, matrícula:  11501/01, 120 dias a contar de 06/09/2019 
à  03/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  4077/2019/05. 
 
PORTARIA N°  507/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    FERNANDO DA ROCHA PEIXOTO,   Auxiliar de Creche,  SEMED, matrícula:  13806/01, 10 dias a contar de 02/12/2019 à  
11/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5478/2019/05. 
 
PORTARIA N°  508/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    FERNANDO DA ROCHA PEIXOTO,   Auxiliar de Creche,  SEMED, matrícula:  13806/01, 05 dias a contar de 25/11/2019 à  
29/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5452/2019/05. 
 
PORTARIA N° 509/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor  ANDREA  DA COSTA RAMOS,   Professor II,  SEMED, matrícula:  11679/01, 20 dias a contar de 29/11/2019 à  18/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5384/2019/05. 
 
PORTARIA N° 510/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   SORAYA MARCELINO SOBRINHO DE SOUZA,   Professor II,  SEMED, matrícula:  11707/01, 14 dias a contar de 
02/12/2019 à  15/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5386/2019/05. 
 
PORTARIA N°  511/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    MARIA JOSE FONSECA FERNANDES DE ABREU,   Professor II,  SEMED, matrícula:  7626/01, 05 dias a contar de 
02/12/2019 à  06/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5397/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°  512/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor    CLAUDIA BENEDITO RICARDO,   Professor II,  SEMED, matrícula:  12366/01, 07 dias a contar de 30/11/2019 à  
06/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5365/2019/05. 
 
PORTARIA N°  513/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   SILVANA DOS SANTOS FARIAS SILIPRANDY,   Professor II,  SEMED, matrícula:  11707/01, 10 dias a contar de  
08/11/2019 à  17/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5090/2019/05. 
 
PORTARIA N°  514/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES SILVA,   Professor II,  SEMED, matrícula:  704/81, 10 dias a contar de 
22/11/2019 à  01/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5213/2019/05. 
 
PORTARIA N°  515/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   CRISTINA MARCIA DE SOUZA,   Professor,  SEMED, matrícula:  2766/91, 05 dias a contar de 27/12/2019 à  01/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5313/2019/05. 
 
PORTARIA N°  516/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   PRISCILA VASQUEZ DE FIGUEIREDO,  Cuidador de Alunos,  SEMED, matrícula:  13620/01, 20 dias a contar de 15/11/2019 
à  04/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5298/2019/05. 
 
PORTARIA N°  517/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   YASMIN LUIZA ROSA RODRIGUES DA SILVA,   Cuidador de Alunos,  SEMED, matrícula:  13625/01,  30 dias a contar de 
02/12/2019 à  26/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5299/2019/05. 
 
PORTARIA N°  518/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   ISABEL DE SANTANA,   Professor,  SEMED, matrícula:  3609/91, 05 dias a contar de 14/11/2019 à  18/11/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5269/2019/05. 
 
PORTARIA N°  519/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   ELAINE CRISTINA DA SILVA,   Professor II,  SEMED, matrícula:  3376/61, 30 dias a contar de 20/11/2019 à  19/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5209/2019/05. 
 
PORTARIA N°  520/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   CLAUDIA BENEDITO RICARDO,   Professor,  SEMED, matrícula:  12366/01, 08 dias a contar de 22/11/2019 à  29/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5249/2019/05. 
 
PORTARIA N°  521/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   GUSTAVO TOURINO  MARINS,   Médico,  SEMUS, matrícula:  5400/31, 60 dias a contar de 24/09/2019 à  22/11/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  4433/2019/06. 
 
PORTARIA N°  522/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   CELINA PESSANHA TAVARES LOUREDO,   ASG,  SEMUS, matrícula:  4221/81, 21 dias a contar de 12/11/2019 à  
02/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5176/2019/06. 
 
PORTARIA N°  523/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   ELENICE ANDRADE POSINE BARBOSA,   Agente de Saúde,  SEMUS, matrícula:  12816/01, 30 dias a contar de 
22/11/2019 à  19/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5251/2019/06. 
 
PORTARIA N°  524/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   JOCELINE DE SOUZA DOMINGOS,   Agente de Saúde,  SEMUS, matrícula:  1281701, 30 dias a contar de 24/11/2019 à  
23/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5215/2019/06. 
 
PORTARIA N°  525/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   LUIZ CARLOS AMBROSIO,   Vigia,  SEMCONSESP, matrícula:  2804/51, 15  dias a contar de 21/11/2019 à  05/12/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5210/2019/29. 
 
PORTARIA N°  526/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   LIDIA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA,   ASG,  SEMED, matrícula:  4043/61, 13 dias a contar de  26/11/2019 à  
08/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5262/2019/05. 
 
PORTARIA N°  527/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor   ROSANGELA SANTOS DO NASCIMENTO,  Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário,  SEMFAPLAN, matrícula:  8333/03,   
07  dias a contar de 02/12/2019 à  08/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  
5366/2019/02. 
 
PORTARIA N°  528/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo  
servidor  ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ ,   Assessora de Contencioso,  PGM, matrícula:  8429/82,   08  dias a contar de 
11/12/2019 à  18/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho,     Processo:  5515/2019/08. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 529/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor   LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, Procurador, PGM, matrícula:  4252/81, 05 dias a contar de 25/11/2019 à 29/11/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  5258/2019/08. 
 
PORTARIA N° 530/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor   LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA CHAGAS, Assessor de Expediente, SEMTI, matrícula:  13700/01, 15 dias a contar de 
17/02/2020 à 02/03/2020, após este período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS, se necessário for, Processo:  
0629/2020/26. 
 
PORTARIA N° 531/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor   MARIO JOSE DE SÁ, Coveiro SEMCONSESP, matrícula:  2780/41, 120 dias a contar de 02/08/2019 à 29/11/2019, publique-
se para fins de anotações em ficha funcional, Processo:  3466/2019/20 encerrado por motivo de falecimento, publicação DOQ nº 710 
de 06/12/2019. 
 
PORTARIA N° 532/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor   MARIA BENVINDA DE OLIVEIRA SANTANA, Professor II, SEMED, matrícula:  1546/61, 630 dias a contar de   17/11/2017 à 
08/08/2019, publique-se para fins de anotações em ficha funcional, Processo:  8802/2017/05 encerrado em conformidade com 
publicação no DOQ nº 628 de 09/08/2019. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
Ato nº 005/CME/2020 - A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste tornar público o Extrato da Sessão Extraordinária do CME realizada no dia 26 de maio de 2020. 
 

EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 30/06/2020 - REUNIÃO REALIZADA POR VÍDEOCONFERÊNCIA 
MESA: Ana Cristina Costa de Melo, Brunna Uchôa Mourão, Claudia Sampaio Mendes Ventura, Conceição Costa Leite Batalha, Daniel 
Alves da Silva, Elizama dos Santos Silva, Fabiana Mota Oliveira, Fernando Cesar Vicente Rosa, Kátia de Oliveira Zabeu da Silva, 
Rosangela da Silva Loredo e Silva e Waldira Viol Soares. 
 
Participação da Secretária de Educação de Queimados - Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos e da advogada da Secretaria Municipal 
de Educação Drª Kátia Oliveira Dias                
 
ORDEM DO DIA: Agradecimento da Srª Presidente Rosangela da Silva Loredo e Silva; ciência da publicação do Decreto 2523 de 16 
de junho de 2020 e do Ato 08/SEMED de 25 de junho de 2020 que determinam o retorno dos servidores municipais com flexibilização 
da carga horária para 50% e com complementação das atividades em home office. Os servidores  acima de 60 anos permanecerão em 
casa, sem necessidade de perícia e os com comorbidades também continuarão afastados, mediante a avaliação médica; ciência da 
antecipação de uma das parcelas do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE pelo Governo Federal as unidades escolares, uma 
das finalidades será a compra de material para higienização e limpeza dos espaços educacionais e também para a compra de 
Equipamento de Proteção Individual - EPIS; comunicação da aplicação do teste rápido nos profissionais que já retornaram ao trabalho 
para detectar a presença ou não do coronavírus que será realizado nos dias 01 e 03 de julho às 13:30 e às 9:00 horas 
respectivamente; perguntas da conselheira do CME, Kátia Oliveira Zabeu da Silva, representante do Conselho do FUNDEB e do 
Conselho de Alimentação Escolar – CAE a respeito do processo de licitação e da entrega do Kit alimentação aos alunos matriculados 
na rede municipal e do conselheiro Daniel Alves da Silva, representante dos supervisores da Secretaria Municipal de Educação a 
respeito do retorno dos profissionais ao trabalho e da possibilidade do retorno das aulas presenciais em tempos de pandemia ainda 
com riscos de transmissão do novo coronavírus; a palavra da conselheira Brunna Uchôa Mourão, representante do Sindicato dos 
Profissionais - SEPE sobre a necessidade de comunicação entre a Secretaria Municipal de Educação e o sindicato e a sua 
preocupação diante do possível retorno às aulas presenciais; respostas da Secretária de Educação de Dilcelina Souza da Silva 
Vasconcelos; após os devidos esclarecimentos, a Secretária de Educação afirmou que fará republicação do Ato 08/SEMED; o 
conselheiro Fernando Vicente Rosa representante do SEPE, mencionou a questão do diálogo e que o SEPE representa toda categoria 
dos profissionais de educação; comunicação da Secretária de Educação sobre a reunião agendada para o dia 02 de julho com o SEPE  
para conversar sobre a volta dos profissionais de educação ao trabalho presencial, do retorno das aulas sem data  definida e ressaltar 
que estará sempre aberta ao diálogo; pergunta da conselheira Fabiana Mota de Oliveira, representante dos responsáveis de alunos 
referente as atividades do drive e a  possibilidade de impressão do material didático para ser entregue aos alunos da rede que não têm 
acesso a Internet; resposta da Presidente do CME e Diretora do Departamento, Rosangela da Silva Loredo e Silva a representante dos 
responsáveis dos alunos e a participação da advogada da Secretaria Municipal de Educação, Kátia Oliveira Dias para esclarecimentos 
sobre o processo de licitação referente ao Kit de alimentação. 
 

Rosângela da Silva Loredo e Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 857 – Segunda - feira, 20 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 10.2020 
PROCESSO Nº 5296.2018.05 

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL No 10/2020, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em Transporte Escolar, para realizar o serviço de transporte gratuito dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino da Cidade de Queimados, com idade máxima de 10 (dez) anos, que não serão atendidos  pelo Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica da Rede Municipal de Ensino de Queimados, FICA ADIADA para o dia 05/08/2020 às 10:00h, para retificação 
do Termo de Referência nos itens: 3 – Das especificações do  Objeto e Item 12 – Do valor (erro material). 

 
Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira da CPLMSO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.2020 
OBJETO: Prestação de serviços de implementação, operação e manutenção de um link de acesso, simétrico, dedicado à internet, na 
velocidade de 50 Mbps (cinquenta mega bits por segundo), com disponibilidade de 24 (vinte quatro) horas por dia, durante 07 (sete) 
dias por semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de comunicação ativa de dados a ser 
instalado no Data Center das Secretarias/Órgãos solicitantes utilizando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos 
equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5589.2019.03.  
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro,das 09:00 às 12:00 
horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  
DATA / HORA: 31/07/2020 as 10:00 horas. 

 
Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira - CPLMSO 

                                             

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 21/2020. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 13ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JULHO DE 2020: 
  
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 002/2020 AUTOR: VEREADOR CACAU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO QUEIMADENSE, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI DO ARTIGO 40 DA 
LOM, AO ILMO. SR. ALEX HENRIQUE BENEDITO”. 
 
REQUERIMENTO: 067/2020 AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI DO ARTIGO 40 DA LOM, A ILMA. 
SRA. PASTORA REGINA LÚCIA”. 
 
REQUERIMENTO: 068/2020 AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A SRA. SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA” 
 
REQUERIMENTO: 069/2020 AUTOR: VEREADOR CACAU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI DO ARTIGO 40 DA LOM, AO ILMO. 
SR. JORGE SILVEIRA DE CAMPOS”. 
 
REQUERIMENTO: 070/2020 AUTOR: VEREADOR CACAU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI 
DO ARTIGO 40 DA LOM, A ILMA. SRA. DEPUTADA FEDERAL ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES”. 
 
REQUERIMENTO: 071/2020 AUTOR: VEREADOR CACAU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI 
DO ARTIGO 40 DA LOM, AO ILMO. SR. JOSÉ CÉLIO LOPES”. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 


